Але досвід повстанської боротьби, збережений у поколіннях і загартований попередніми виступами, дозволив швидко пройти стихійну стадію. Повстанський рух набув небаченої раніше організованості – були створені управлінські формування державного типу – Висунська і Баштанська республіки.

Висунське повстання почалося в середині вересня, а вже 25 вересня (7 жовтня за новим стилем) була проголошена Висунська народна республіка [19]. Її уряд очолив есер-боротьбист Ф.С. Юхименко [20]. Заступниками були боротьбист П. Тришевський та більшовик М.Ф. Луняка [21]. Керівником ради оборони став більшовик М.С. Шевченко, а начальником кінноти – колишній прапорщик З.Н.